REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA

PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima
9901-858 Horta

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 992/XI - FALTA DE ÁGUA À LAVOURA

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado António

Pedroso do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, sem prescindir quanto ao teor

dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da Presidência para

os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1. O Governo tem conhecimento da situação relatada?

A IROA,SA tem conhecimento da situação, relatada através da entidade gestora do sistema

de abastecimento, a Associação de Agricultores da Ilha de São Jorge.

Esta situação pontual, resultou da reduzida precipitação verificada nos meses de junho e julho,

o que levou a que a Ribeira dos Bardinhos, fonte de alimentação, secasse durante alguns

dias.

2. Em caso afirmativo, quais as medidas já tomadas no sentido de assegurar um

eficiente abastecimento de água à lavoura em S. Jorge?

Na ilha de São Jorge, através da IROA,SA, tem-se efetuado um contínuo investimento de

infraestruturas relacionadas com o abastecimento de água à lavoura,  permitindo atenuar

situações de maior carência como a descrita.

São exemplos no Concelho de Velas, o furo da Ribeira do Nabo que permitiu colmatar neste

período de fraca precipitação a falta de água à lavoura, ou no Concelho da Calheta, os

trabalhos de melhoramento das captações de água no Topo, os trabalhos de ampliação do

açude da Ribeira do Meio e a construção do novo açude na Ribeira de São Tomé.

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Nº Processo Angra do Heroísmo

S/2947/2020 03-08-2020 SAI–SRAPAP/2020/366  12-08-2020

REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

3. A que entidade compete a manutenção e fiscalização do bom funcionamento dos

reservatórios dos Bardinhos?

A IROA.SA contratuaiizou com a Associação de Agricultores da Ilha de São Jorge a

manutenção e gestão dos reservatórios dos Bardinhos.

Com 08 melhores cumprimentos, a.

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

ASSEMBLÉIA LÉ;GISLATIVA
DA REG;A0 autônoma DOS'açores

ARQUIVO

;•! ã Q•;.J '-if tJ ProG,, o "i/3 Q 1Entrada, *" ^ Proo,'n °pLDi.d!5\
Dâtá:

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo